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Введение

Актуальность темы диссертации
По сравнению с классической статистикой и математическими методами, ме-

тоды машинного обучения имеют большие преимущества в крупномасштабных,
сложных и нелинейных системах. Поэтому они становятся все более популярны-
ми в промышленных приложениях. Системы искусственного интеллекта (ИИ)
обычно используются для решения следующих математических задач:

• Классификация: классифицировать входные данные по различным кате-
гориям, таким как классификация текста и классификация изображений.

• Регрессия: для прогнозирования значения непрерывных переменных, та-
ких как прогнозирование цены и прогнозирование сетевого трафика.

• Кластеризация: сгруппировать данные на основе их сходства, например,
пользовательских предпочтений и классификации данных по функциям.

• Поиск аномалий: для выявления аномальных экземпляров в выборке, на-
пример, обнаружение рака и обнаружение аномальных логов.

• Оптимизация: поиск оптимального решения на основе заданной целевой
функции, такой как оптимизация сетевого трафика и оптимизация рас-
пределения ресурсов.

• Прогнозирование: предсказывать будущие тенденции на основе прошлых
данных, таких как прогноз цен на жилье и прогноз потребительского спро-
са.

Развитие технологий машинного обучения внесло большой вклад в быстрое
развитие ИИ. Для машинного обучения, особенно для глубокого обучения, объ-
яснимый ИИ — большой вызов. Глубокие нейронные сети — это «черный ящик»
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для всех нас. Алгоритмы ИИ обычно не могут объяснить логику принятия ре-
шения. Такие непрозрачные решения недостаточно убедительны, особенно в
сферах военной, медицинской и финансовой безопасности, где ставки высоки.
Поэтому объяснимый ИИ был бы полезен:

• Для пользователей, когда технология ИИ предназначена для того, что-
бы предлагать или помогать принимать решения. Пользователи системы
должны иметь возможность понять, почему система предоставляет каж-
дое конкретное решение. Например, врач, ставящий диагноз, должен уметь
понимать, почему лечебно-диагностическая система дает такую рекомен-
дацию [1].

• Для разработчиков, чтобы понять «черный ящик» глубокого обучения. Это
позволит им улучшать свои методы и модели машинного обучения [2].

Данная диссертация посвящена изучению объяснимых решений в систе-
мах искусственного интеллекта большой размерности. Анализируя системы
обнаружения аномалий, мы успешно строим объяснимые модели с высокой
способностью к обобщению. Мы также изучаем различные методы с разных
точек зрения, такие как сэмплирование, кластеризация, иерархические и
графические методы, чтобы повысить эффективность объяснимого решения и
добиться создания более эффективной объяснимой системы ИИ для многомер-
ных задач.

Обзор результатов в этой области
Применение объяснимого ИИ жизненно важно для современных технологий

ИИ. С одной стороны, это делает процесс принятия решений в системах ИИ бо-
лее прозрачным и понятным, что повышает доверие пользователей к системам
и приводит к более широкому внедрению и принятию технологий ИИ, особенно
в таких важных областях принятия решений, как здравоохранение и финансы.
С другой стороны, разработчики могут исследовать причины ошибок модели,
выявлять слабые места в конструкции модели и вносить целевые коррективы в
структуру и параметры модели для достижения лучших результатов.

Обнаружение аномалий является одной из важных проблем в области ИИ,
которая хорошо изучена в различных областях исследований и приложений.
Общей потребностью при анализе наборов данных реального мира является
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определение того, какие экземпляры выделяются как непохожие на все осталь-
ные. Такие случаи известны как аномалии, и цель обнаружения аномалий (в
данной работе мы рассматриваем как аномалии, так и выбросы) состоит в том,
чтобы определить все такие случаи на основе данных [3]. Аномалии могут быть
вызваны ошибками в данных, но иногда они указывают на новый, ранее неиз-
вестный лежащий в основе процесс. Hawkins в [4] определяет выброс как на-
блюдение, которое настолько значительно отличается от других наблюдений,
что вызывает подозрение, что оно было вызвано другим механизмом. Наиболее
распространенными причинами выбросов или аномалий в наборе данных явля-
ются ошибки ввода данных (человеческие ошибки), ошибки измерений (ошиб-
ки прибора), экспериментальные ошибки (извлечение данных или планирова-
ние/выполнение эксперимента), преднамеренные (фиктивные выбросы, сделан-
ные для проверки методов обнаружения), ошибки обработки данных (манипу-
лирование данными или непреднамеренные изменения набора данных), ошибки
выборки (извлечение или смешивание данных из ошибочных или несопостави-
мых источники) и просто наличие новизны в данных. Что касается методов или
алгоритмов, обнаружение аномалий следует классифицировать как обучение
с учителем, обучение без учителя, гибридные подходы. По приложениям об-
наружение аномалий можно классифицировать по обнаружению вторжений,
обнаружению мошенничества, обнаружению вредоносных программ, обнару-
жению медицинских аномалий, обнаружению аномалий в социальных сетях,
обнаружению аномалий журналов, обнаружению аномалий больших данных
интернета вещей (IoT), обнаружению промышленных аномалий, обнаруже-
ние аномалий во временных рядах и аномалий при видеонаблюдении. Более
подробную информацию можно найти в недавнем обзоре [5]. Существуют так-
же некоторые потенциальные подходы, используемые для повышения произво-
дительности и точности при получении аномалии, такие как успешная модель
геометрических преобразований [6] в сочетании с регрессионной моделью [7] и
разложением ITO [8] для преодоления временные ограничения.

Алгоритмы обнаружения аномалий часто считаются ограниченными, по-
скольку они не могут облегчить процесс проверки результатов, выполненных
экспертами в предметной области. Это актуальная задача для отрасли. В 2019
г. компания Antwarg использовала фрэймворк SHAP [9] для объяснения обна-
ружения аномалий. Они рассматривают каждую функцию как игрока и предо-
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ставляют пользователям более интуитивное понимание, измеряя вклад каждо-
го игрока в решение. SHAP основан на понятии оптимального значения Шеп-
ли [10], которое является хорошо известным понятием из теории кооператив-
ных игр [11] Первоначально значение Шепли определяло, как распределять
прибыль, издержки или, в более общем смысле, полезность между игроками,
действующими совместно. В случае объяснимого ИИ значение Шепли может
показать вклад каждого входного признака в результат системы обнаружения
аномалий. Важно отметить, что значение Шепли показывает не только инди-
видуальный вклад признака в результат система обнаружения, но также по-
казывает вклад признака во все возможные комбинации признаков, который
составляет аномалию. Сам подход SHAP для XAI был предложен Лундбергом
в [12]. Авторы [13] представляют улучшенный SHAP с использованием метода
Baseline Shapley (BShap), который они дополнительно расширяют с помощью
интегрированных градиентов в непрерывную область. В статье [14] исследуется
зависимость между значениями SHAP путем расширения KernelSHAP для об-
работки зависимых признаков. В статье [15] авторы описали расширение метода
SHAP для деревьев в среде под названием TreeExplainer для изучения структу-
ры глобальной модели с использованием локальных объяснений. Позже в статье
[16] описывается метод на основе SHAP для учета прогнозов сигналов времен-
ных рядов с использованием сетей долгой краткосрочной памяти (LSTM).

Помимо SHAP, существует несколько других полезных и прикладных ал-
горитмов для объяснения алгоритмов черного ящика, но в этой диссертации
нас особенно интересуют подходы XAI, основанные на использовании значения
Шепли:

• LIME — это метод, который интерпретирует прогнозы отдельных моделей
на основе построения локальной аппроксимации модели вокруг заданного
прогноза [17].

• DeepLIFT (Deep Learning Important FeaTures) [18] – это метод декомпози-
ции прогноза вывода нейронной сети на конкретный вход путем обратного
распространения вкладов всех нейронов в сети в каждый элемент входа.

• LRP (Layer-wise Relevance Propagation) [19] – это метод, придающий объ-
яснительную способность потенциально очень сложным глубоким нейрон-
ным сетям. Он действует путем распространения ошибки прогноза в обрат-
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ном направлении в нейронной сети с использованием набора специально
разработанных алгоритмов распространения.

Более полный и фундаментальный обзор подходов и моделей объяснимого
ИИ см. в [20]. Таким образом, объяснимый ИИ можно разделить на следующие
типы на основе принципов объяснения:

• Внутренний (объяснимость для моделей): эта ветвь нацелена на исполь-
зование интерпретируемых моделей для обеспечения объяснимости самого
решения, таких как линейная регрессия, дерево решений, байесовская сеть
и т.д.

• Объяснение постфактум: эта ветвь предназначена для непосредственного
объяснения результатов моделей черного ящика, помогая пользователям
понять, почему и как алгоритм приводит к результату Примеры включают
LIME, SHAP, DeepLIFT и LRP.

Это общепринятая категоризация объяснимых решений, основанных на тех-
нологии, подробно описанной различными авторами [48, 49].

Технология искусственного интеллекта разрабатывалась несколько лет, и в
отрасли существует множество приложений, основанных на различных мето-
дах. Внутреннего объяснимого метода недостаточно для общего применения
для всех из них. Таким образом, многие исследователи предлагали различные
методы объяснения постфактум, где решение на основе Шепли является одним
из самых популярных методов. Значение Шепли с его свойствами справедливо-
сти, модельного агностицизма, локальной и глобальной объяснимости, непро-
тиворечивости и наглядности, эффективно оценивает вклад игроков в области
объяснимого ИИ. Несколько статей, в том числе [12, 50], тщательно исследо-
вали эти преимущества. Кроме того, значение Шепли широко применяется в
различных областях, таких как прогнозирование [51, 52], обнаружение [53, 54]
и классификация [55].

В этой диссертации мы сосредоточимся на изучении интерпретируемых ре-
шений с сильными способностями к обобщению на основе значений SHAP, осо-
бенно в системе обнаружения аномалий. Однако этот подход сопряжен с про-
блемами многомерных задач. С одной стороны, многомерные данные означают,
что объем вычислений резко возрастает, и корреляция между различными при-
знаками в процессе интерпретации будет препятствовать объяснимому ИИ. С
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другой стороны, вычисление значений SHAP является NP-трудной задачей, и
по мере увеличения размерности данных, вычислительные затраты растут в
геометрической прогрессии.

Вычисление значения Шепли — это NP-сложная задача, требующая рас-
смотрения 2N − 1 комбинаций, где N – это количество признаков. Несколько
исследователей начали решать проблему вычисления значения Шепли за по-
линомиальное время. Гранот предложил древовидную сетевую структуру для
полиномиального вычисления значения Шепли [56]. Халкиадакис и его коман-
да сосредоточились на разработке эффективных стратегий для значения Ше-
пли [57], а Кастро и его команда предложили приблизительный метод расчета
для него [29]. Позже Кастро и его команда представили метод стратифициро-
ванной случайной сэмплировании с оптимальным распределением [58].

В области объяснимого ИИ несколько подходов оценивают значение Шеп-
ли для различных алгоритмов: Tree Explainer [15], Deep Explainer (Deeplift +
значения Шепли) [12, 59] и Kernel Explainer (Linear Lime + значения Шепли)
[12, 17]. Эти объяснимые методы продемонстрировали хорошую эффективность
при оценке значения Шепли. Однако большинство из них подходят только для
определенных типов алгоритмов. Поэтому мы пытаемся исследовать объясни-
мые решения на основе значение, которое может быть применено к более ши-
рокому кругу алгоритмов.

Подводя итог вышеизложенному, с широким внедрением ИИ в промышлен-
ные технологии важно исследовать объяснимые решения ИИ в многомерных
системах ИИ для повышения прозрачности и надежности ИИ.

Цели диссертации
Основная цель этой диссертации состоит в том, чтобы изучить и разработать

объяснимые решения для многомерных систем искусственного интеллекта. Для
достижения этой цели диссертация фокусируется на одной из основных проблем
в промышленной области: обнаружение аномалий. В частности, мы изучаем
два типа системы обнаружения аномалий, а именно обнаружение аномальных
логов и обнаружение рака, и предлагаем новые методы повышения интерпрети-
руемости и эффективности решений многомерного ИИ путем анализа данных
и алгоритмов, используемых в этих системах. Поэтому основное внимание в
этой диссертации уделяется интерпретируемым решениям самим по себе, а не
алгоритмам обнаружения аномалий, с упором как на интерпретируемость, так
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и на оптимизацию эффективности.
Диссертация состоит из трех глав. Первая глава направлена на изучение си-

стемы обнаружения аномальных логов и использование значения Шепли для
объяснения вклада каждой входной функции в выходные результаты. Вторая
глава посвящена изучению многомерных систем обнаружения рака и исполь-
зование значений Шепли для интерпретации влияния функций на результаты
обнаружения рака. Мы также разрабатываем и внедряем различные интерпре-
тируемые решения для решения проблемы эффективности интерпретируемого
ИИ в многомерных системах. В третьей главе рассматривается, как более быст-
ро и стабильно интерпретировать влияние признаков на результаты обнаруже-
ния рака на основе многомерной системы обнаружения рака, изученной в главе
2, с использованием значений Шепли.

Основные задачи
Для достижения поставленных целей обозначим основные задачи данного

исследования:

• Изучение и понимание систем ИИ, особенно систем обнаружения анома-
лий. В этой диссертации мы сосредоточимся на системах обнаружения
аномальных логов и обнаружения рака, которые включают три алгоритма:
деревья решений, алгоритм DeepLog, и алгоритм Isolation Forest в систе-
ме обнаружения рака. Поскольку наши исследования сосредоточены на
интерпретируемых решениях в системах ИИ, мы не улучшаем сами алго-
ритмы обнаружения аномалий, а используем их в качестве инструментов
для улучшения наших интерпретируемых решений.

• Изучение и понимание интерпретируемых методов. Чтобы выполнить эту
задачу, мы изучили большое количество литературы и получили представ-
ление о различных основных интерпретируемых методах ИИ. Посколь-
ку мы стремимся разработать интерпретируемые решения, которые могут
применяться ко всем системам ИИ, после изучения различных интерпре-
тируемых методов мы решили сфокусироваться на значениях Шепли.

• Проведение интерпретируемого моделирования и разработка алгоритмиче-
ских решений на основе соответствующих проблем. В задаче обнаружения
аномальных логов в главе 1 мы используем значение Шепли для расчета
вклада различных событий в результаты алгоритма Decision Forest. Для
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DeepLog мы разработали упрощенное двухуровневое решение в сочетании
со значениями Шепли для достижения быстрого расчета путем анализа
бизнес-функций. В задаче обнаружения рака, в главе 2, мы систематиче-
ски модифицируем двухуровневой подход с использованием значений Ше-
пли и используем сэмплирование для значений Шепли для интерпретации
влияния входных данных на выходные. В главе 3 мы оптимизируем сэм-
плирование на основе системы обнаружения рака и разрабатываем алго-
ритм сэмплирования основанный на графе для дальнейшего повышения
эффективности вычислений.

• Разработка показателей сходимости и измерения. Интерпретируемые реше-
ния включают сортировку вклада, значение вклада и другие показатели
для разумной оценки результатов. Мы пробуем разные методы и предлага-
ем использовать ранговую корреляцию Спирмена и среднюю абсолютную
ошибку (MAE) в качестве показателей сходимости путем анализа важно-
сти. Мы также разрабатываем разумные критерии оценки для положитель-
ных и отрицательных интервалов вклада, чтобы оценить достоверность и
точность результатов.

Научная новизна
В этой диссертации мы исследуем интерпретируемые решения для многомер-

ных задач обнаружения аномалий ИИ.
В главе 1 мы изучаем и анализируем систему обнаружения аномальных логов

и предлагаем интерпретируемое решение на основе значения Шепли, которое
применяется к деревьям решений и алгоритмам DeepLog на основе нейронных
сетей. Чтобы решить проблему больших вычислительных затрат, мы предло-
жили би-уровневый метод, основанный на теории игр в сочетании со значением
Шепли, что обеспечивает быстроту вычислений.

В главе 2 мы изучаем и анализируем систему обнаружения рака и предла-
гаем два интерпретируемых решения, основанных на сэмплировании значений
Шепли и улучшенных двухуровневых методах для интерпретации решения на
основе Isolation Forest. Оба метода значительно повышают эффективность по
сравнению с оригинальным решением.

В главе 3 мы оптимизируем алгоритм сэмплирования и предлагаем улучшен-
ный алгоритм сэмплирования на графе. Мы также дополнительно анализиру-
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ем и предлагаем более комплексные показатели сходимости: комбинированную
оценку индекса корреляции Спирмена и MAE. Кроме того, мы предлагаем бо-
лее подходящий способ оценки точности, основанный на интервалах сортировки
или измерениях положительных/отрицательных вкладов.

В целом, научная новизна данного исследования заключается в разработке
различных решений, ориентированных на скорость сходимости и вычислитель-
ную эффективность, для задач обнаружения аномалий ИИ высокой размерно-
сти.

Методы исследования
В этой диссертации мы используем различные области исследования, в том

числе:

• Теория игр (значение Шепли и двухуровневый подход).

• Теория графов (задача о кратчайшем пути).

• Машинное обучение (алгоритм Isolation Forest, алгоритм дерева решений,
алгоритм кластеризации с ограничением k-means).

• Нейронные сети (алгоритм DeepLog).

• Статистика (коэффициент корреляции Пирсона, индекс корреляции Спир-
мена, метрика MAE).

• Теория вероятностей (случайное блуждание).

• Информатика (программирование на Python).

Теоретическая и практическая значимость
Технология искусственного интеллекта сегодня является одной из самых ак-

туальных тем в промышленных приложениях, и она широко применяется в раз-
личных областях, таких как здравоохранение, военные, управление, финансы и
производство. Технология искусственного интеллекта в основном используется
для решения задач оптимизации, теории графов, статистики, теории вероятно-
сти и т. д. По сравнению с традиционными математическими методами, техно-
логия ИИ обладает более широкими возможностями в решении многомерных
и сложных задач, при этом существенно зависит от данных, а сами алгоритмы
ИИ не обладают прозрачностью, что подчеркивает важность интерпретируе-
мых решений.
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Ключевым моментом исследования этой диссертации являются интерпрети-
руемые решения для многомерных задач ИИ, которые имеют широкий спектр
областей применения, а также являются одной из самых актуальных тем ис-
следований в промышленных приложениях. Диссертация в основном посвяще-
на обнаружению аномалий в области ИИ, что является критической проблемой
в таких областях, как здравоохранение, финансы, вооруженные силы и авто-
номное вождение. Однако реальные промышленные проблемы часто связаны
с огромными масштабами, что приводит к проблеме проклятия размерности.
В этой работе предлагаются гибридные методы решения, такие как сэмплиро-
вание и двухуровневые методы с точки зрения моделирования бизнес-задач и
разработки алгоритмов. Эти методы имеют значительные преимущества в про-
изводительности при решении многомерных задач и учитывают способность
решений к обобщению, что делает их подходящими для различных задач ИИ.
Они также имеют хорошую теоретическую основу и прикладную ценность.

Краткое описание структуры диссертации
Эта диссертация состоит из введения, трех основных глав, заключения и

справочных разделов. Введение дает обзор темы исследования, включая ба-
зовые знания, текущий статус исследования и связанную с ним техническую
основу, цели исследования, основные задачи, научную новизну, исследования
методы, теоретическое и практическое значение, структура диссертации, ин-
формация о публикациях и благодарности.

В главе 1 диссертации основное внимание уделяется исследованию на основе
системы регистрации аномалий логов, в разделе 1.1 представлены проблемы
системы обнаружения аномалий и двух алгоритмов, необходимых для обнару-
жения аномалий: дерева решений и алгоритма DeepLog на основе нейронных
сетей. В разделе 1.2 мы разрабатываем подходы для интерпретации моделей,
используя значение Шепли для задачи, и представляем двухуровневое решение
в сочетании со значением Шепли для алгоритма DeepLog. В разделе 1.3 ана-
лизируются результаты объяснения обоих решений, полученных моделями. В
разделе 1.4 обобщаются результаты исследования и выводы главы 1.

В главе 2 диссертации основное внимание уделяется исследованию, основан-
ному на системе обнаружения рака. В разделе 2.1 описывается проблема об-
наружения рака и предложенный для обнаружения алгоритм Isolation Forest.
В разделе 2.2 предлагается, как построить интерпретируемые модели и алго-
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ритмы для задач обнаружения рака с использованием расчета значений Шепли
на основе сэмплирования и двухуровневого подхода в сочетании со значением
Шепли для интерпретируемых решений. В разделе 2.3 представлены данные
о раке из открытых источников, сравниваются результаты тестирования как
двухуровневого метода, так и сэмплирования, а также глобальная и локальная
интерпретируемость. Раздел 2.4 обобщает результаты исследования и выводы
главы 2.

[…]


Чисто случайное сэмплирование со всеми игроками, используемая в исходном
аппроксимирующем алгоритме Шепли 5, по-прежнему сталкивается с пробле-
мой высоких вычислительных затрат. Мы стремимся разработать более быст-
рый метод расчета, используя карту взаимосвязей в качестве образцов. Этот
подход предполагает создание меньших коалиций при сохранении надежной ин-
формации о взаимодействии между игроками. Алгоритм 7 иллюстрирует метод
поиска смещенного случайного пути.
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Algorithm 7: Random Path Generation
Input: Number of sample paths N , random length L, adjacency matrix A
Output: N generated paths

1 for i← 1 to N do
2 Select a random starting node Node(i)1
3 for t← 1 to L− 1 do
4 Compute the sum of weights for adjacent nodes: S(i)

t =
∑

k ANode
(i)
t ,k

5 Normalize the weights in the adjacency matrix row: P (i)
t =

A
Node

(i)
t

S
(i)
t

6 Choose the next node based on normalized weights: Node(i)t+1 ∼ P
(i)
t

7 end

8 end

3.2.4 Измерения для улучшения сходимости

Как упоминалось в разделе 3.1.4, числовая сумма ошибок неадекватно отражает
стабильность результатов. Мы предлагаем использовать как среднюю абсолют-
ную ошибку (MAE), показанную в уравнении 3.3, так и ранговую корреляцию
Спирмена, представленную в уравнении 3.4, чтобы определить, сошлись ли ре-
зультаты. MAE помогает нам избежать шума от суммы ошибок между положи-
тельными и отрицательными факторами, в то время как ранговая корреляция
Спирмена помогает отслеживать информацию о ранжировании.

Уравнение средней абсолютной ошибки (MAE) определяется следующим об-
разом:

MAE =
1

n

n∑
i=1

|yi − ŷi| (3.3)

где,

• n - количество наблюдений;

• yi - истинное значение i-го наблюдения;

• ŷi - прогнозируемое значение i-го наблюдения.

Уравнение коэффициента ранговой корреляции Спирмена задается формулой:

ρ = 1− 6
∑
d2i

n(n2 − 1)
(3.4)
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где,

• ρ - коэффициент ранговой корреляции Спирмена;

• di - разницу между рангами парных точек данных для i-го наблюдения;

• n - количество наблюдений (пар данных);

•
∑
d2i – сумма квадратов разностей между рангами парных точек данных.

3.3 Результаты моделирования

3.3.1 Описание набора данных

В этой главе мы используем хорошо известный набор данных о раке молоч-
ной железы с открытым исходным кодом от Sklearn. Этот набор данных со-
стоит из 2 классов, 30 признаков и 569 образцов. Важно отметить, что среди
этих признаков есть, по сути, 10 основных. На их основе были рассчитаны три
различных значения - «среднее значение», «значение ошибки» и «наихудшее
значение», в результате чего было получено в общей сложности 30 признаков.
Диагностический результат представлен меткой 0 или 1, где 1 означает пациен-
тов с аномальными данными, указывающими на риск развития рака молочной
железы, а 0 означает нормальные результаты.

3.3.2 Генерация и конфигурация карты взаимосвязей

Полносвязaнная карта строится на основе коэффициента корреляции Пирсона,
представленного в разделе 3.1. Результат показан на рисунке 3.6. После постро-
ения карты мы фильтруем слабые связи между игроками, устанавливая пара-
метр p для фильтрации слабых связей как квартиль 75%. Результат показан на
рисунке 3.7.

Хотя теоретически слабые связи оказывают незначительное влияние на на
союзы или концепции теории графов, мы все же хотим оценить влияние этой
операции на результаты. С точки зрения объяснимого ИИ, пользователи обычно
больше заботятся о самых сильных или самых слабых участниках. Поэтому мы
разделили рейтинг вклада на интервалы и оценили точность, сравнив частоту
попаданий участников в разные интервалы с базовым рангом. Мы предлагаем
два метода оценки: 1. Интервалы Top10, Mid10 и Bot10 оценивают сильные,
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Рис. 3.6: Взаимодействие на основе корреляции Рис. 3.7: После снижения отношений на 75%

средние и низкие участников; 2. Положительные и отрицательные интервалы
оценивают положительных и отрицательных участников. На рисунке 3.8 пока-
зана взвешенная комплексная точность в сочетании с этими двумя методами
оценки, суммированная с весовым отношением 3 к 7. На рисунке 3.9 показа-
но попадания в интервалы положительного и отрицательного вклада. Из этих
двух графиков сходимости видно, что параметр фильтрации p% мало влияет
на точность больших интервалов. Другими словами, фильтрация слабых эф-
фектов не вызывает большого изменения в результатах, но может привести к
нестабильности в процессе итерации. Таким образом, мы определяем p = 75%

для анализа нашего алгоритма в следующем разделе. Кроме того, сходимость
здесь относится к частоте попаданий в разные интервалы. В процессе расчета
значений Шепли внутреннее ранжирование и значения Шепли для разных ин-
тервалов все еще колеблются в зависимости от сэмплирования. Подробнее см. в
разделе 3.3.3. Кроме того, сэмплирование на основе смещенного графа генери-
руются с использованием метода генерации случайного пути с использованием
алгоритма 7. Чтобы гарантировать стабильность и достоверность результатов,
мы предлагаем две дополнительные настройки для наших экспериментов:

Сэмплирование на основе смещенного графа генерируется с использованием
метода генерации случайных путей с использованием алгоритма 7. И чтобы
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Рис. 3.8: Точность для смешанных интервалов Рис. 3.9: Точность для отр. и пол. интервалов

гарантировать стабильность и достоверность результатов, мы предлагаем три
дополнительные настройки для наших экспериментов:

• Присвоение нулевого значения неучастникам. Наиболее часто используе-
мые базовые значения: ноль, среднее значение или значение, основанное
на распределении.

• Сохранение значений NaN при использовании метода сэмплирования Ше-
пли. Вместо того, чтобы с самого начала заполнять среднее или нулевое
значение для отсутствующих игроков, мы сохраняем значение NaN, чтобы
предотвратить внесение нестабильности и шума в окончательные резуль-
таты.

• Исключение значения Шепли первого игрока при использовании метода
сэмплирования Шепли. В нашем исследовании мы рассматриваем точность
как функцию выигрыша, когда в игре имеет значение порядок игроков. Ис-
ключение первого игрока поможет нам получить более честный результат.

3.3.3 Анализ результатов

Основываясь на измерениях корреляции MAE и индекса Спирмена, мы про-
тестировали как исходный метод сэмплирования Шепли, так и метод сэмпли-
рования Шепли на основе графа с 10 000 итераций. Как видно на рисунках
3.10 и 3.11, MAE стабилизируется после 300 итераций, а корреляция Спирмена
стабилизируется примерно через 5000 итераций. Существуют колебания вблизи

69

7500-й итерации, вызванные случайным сэмплированием, однако значения ран-
га и Шепли остаются почти одинаковыми между 5000-й и 10000-й итерациями
для исходного метода сэмплирования.

Что касается метода сэмплирования графа, то здесь ситуация аналогичная.
Колебания между 5000-й и 10000-й итерациями происходят чаще из-за случай-
ных размеров сэмплирования. Ранги немного меняются: только два признака
опустились на одну позицию в 10000-й итерации по сравнению с 5000-й итера-
цией.

Для объективного наблюдения мы можем обоснованно заключить, что ре-
зультаты стабилизируются после 5000 итераций. Применяя подход графового
сэмплирования Шепли с тем же количеством итераций, сквозные временные
затраты сокращаются на 40% благодаря дизайну со случайным размером.

Рис. 3.10: MAE для исходного сэмплирования
Рис. 3.11: Ранг Спирмена для оригинальноого
сэмплирования

Рис. 3.12: MAE для сэмплирования графа
Рис. 3.13: Ранг Спирмена для сэмплирования
графа
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Рис. 3.14: Результат оригинального сэмплирования

Объяснение результатов как оригинального метода сэмплирования Шепли,
так и метода сэмплирования Шепли на основе графа представлено на рисунках
3.14 и 3.15. Несмотря на небольшие различия в значениях Шепли и ранжирова-
ния, мы по-прежнему можем наблюдать, что 3 из 5 лучших, 8 из 10 лучших и 3
из последних 5 признаков перекрываются, с незначительными расхождениями
между ними.

Как видно из таблицы 3.1, первые 10 и последние 10 признаков, полученные
методом сэмплирования Шепли на основе графов, дают аналогичные выводы с
сопоставимыми вкладами как в первые 10, так и в последние 10 признаков.

Для признаков Mid 10, которые представляют участников среднего уров-
ня, результаты отличаются. Это расхождение возникает из-за границы между
положительными и отрицательными вкладами, которая демонстрирует более
высокую разницу в значениях Шепли. Проблема может быть связана с отсут-
ствием связей между слабыми взаимодействиями в графе. Однако основанный
на графе метод сэмплирования Шепли дает почти идентичные выводы для по-
ложительных и отрицательных участников по сравнению с исходным методом
сэмплирования, точность для отрицательных и положительных участников до-
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Рис. 3.15: Результат сэмплирования графа

TOP10 MID10 BOT10
Rank1 Rank2 Rank1 Rank2 Rank1 Rank2
14 8 29 23 1 15
21 28 7 3 10 18
4 24 11 5 25 29
24 13 2 7 17 6
8 4 19 25 5 10
28 14 30 26 16 16
13 22 23 30 15 9
3 27 6 1 18 19
26 11 12 17 9 2
27 21 22 12 20 20

Таблица 3.1: Результат сравнения исходного метода сэмплирования Шепли и графического
метода сэмплирования Шепли в разных интервалах

стигает 80%, как показанно в таблица 3.2.
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Pos. Neg.
Rank1 Rank2 Rank1 Rank2

14 8 6 1
21 28 12 17
4 24 22 12
24 13 1 15
8 4 10 18
28 14 25 29
13 22 17 6
3 27 5 10
26 11 16 16
27 21 15 9
29 23 18 19
7 3 9 2
11 5 20 20
2 7
19 25
30 26
23 30

Таблица 3.2: Результат сравнения исходного метода сэмплирования Шепли и графического
метода сэмплирования Шепли для обоих поз. и отр. участник

3.4 Заключение к главе 3

В этой главе мы предложили метод сэмплирования Шепли, основанный на сме-
щенных графах, для многомерных сложных систем ИИ. В отличие от исходного
алгоритма сэмплирования Шепли, наш подход создает карту взаимосвязей на
основе коэффициента корреляции Пирсона и использует метод поиска смещен-
ного случайного пути для создания коалиций более высокого качества в ка-
честве сэмплирования. Контролируя размер коалиций (вычислительную слож-
ность), мы сокращаем время расчета E2E, сохраняя при этом точность.

Экспериментальные результаты показывают, что, хотя существуют неболь-
шие различия в признаках ранжирования и значениях Шепли, общие сужде-
ния о положительных и отрицательных участниках остаются согласованными
между исходным методом и предложенным нами. Более того, общее вычисли-
тельное время нашего метода сокращается на 40% по сравнению с исходным
алгоритмом при том же количестве итераций.
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Кроме того, мы внедрили комбинированное использование корреляции MAE
и индекса Спирмена для измерения результатов. Эти методы позволяют нам
всесторонне оценить эффективность метода сэмплирования Шепли.
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Выводы

В этой диссертации было проведено исследование интерпретируемых методов
для многомерных систем ИИ. В ходе исследования были предложены и улуч-
шены два интерпретируемых подхода для многомерных задач ИИ в двух ос-
новных приложениях ИИ: системах обнаружения аномалий в логах и системах
обнаружения рака. В главе 1 рассматривались системы обнаружения аномалий
в логах, и было предоставлено объяснение взаимосвязей между входом и вы-
ходом с использованием значения Шепли, основанного на деревьях решений.
Кроме того, был разработан метод быстрого вычисления значений Шепли с
применением двухуровневого подхода к алгоритму DeepLog на основе нейрон-
ных сетей. В главе 2 для систем обнаружения рака двухуровневый подход был
улучшен до иерархического, основанного на методе k-means с ограничениями
и методе сэмплирования для быстрого вычисления значений Шепли. Результа-
ты двух подходов были схожи, были проведены симуляционные тесты как на
локальную, так и на глобальную интерпретируемость. В главе 3 был предло-
жен улучшенный вариант сэмплирования, а также было введено понятие карты
отношений. Для построения матрицы взаимосвязей был использован коэффи-
циент корреляции Пирсона. Также для улучшения качества и вычислительной
эффективности сэмплирования был предложен подход к сэмплированию на ос-
нове смещенного случайного блуждания. Кроме того, были предложены более
полная метрика сходимости сэмплирования, объединившая индекс корреляции
Спирмена и MAE, и более разумная метрика оценки качества сэмплирования,
основанная на сходстве между положительными и отрицательными вкладами.

Основные результаты:

• Были разработаны интерпретируемые подходы на основе значения Шеп-
ли для систем обнаружения аномалий в логах и двухуровневое решение,
основанное на знаниях предметной области, для объяснения вклада собы-
тий в обнаружение аномалий логов. Двухуровневый подход значительно
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повысил эффективность вычислений.

• Двухуровневый подход для систем обнаружения рака был улучшен до
иерархического двухуровневого подхода, основанного на кластеризации k-
means с ограничениями, и использовании сэмплирования для быстрого вы-
числения значений Шепли. Результаты двух подходов были схожи, были
проведены симуляционные тесты как на локальную, так и на глобальную
интерпретируемость, которые это подтвердили.

• Для дальнейшего улучшения сэмплирования была предложена концепция
карты взаимосвязей с использованием коэффициента корреляции Пирсона,
а также применение смещенного случайного блуждания для улучшения
качества сэмплирования и вычислительной эффективности. Кроме того,
были предложены более комплексные показатели качества и сходимости
сэмплирования.
