ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную работу аспиранта Цзоу Цзиньин по теме:

«Объяснимый искусственный интеллект для систем большой размерности»,
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«Системный анализ, информатика и управление»

Основной темой этой диссертации являются объяснимые методы для м

ногомерных систем искусственного интеллекта, имеющие большое практиче

ское значение в промышленной сфере. В этой диссертации значение Шепл

и используется для объяснения вклада входных данных в результаты систе

м обнаружения аномалий и диагностики рака. В тексте работы предлагают

ся различные подходы к решению проблем эффективности и размерности,

и были внесены соответствующие улучшения. Кроме того, также предлагае

тся обоснованный метод оценки сходимости и точности.

В BKP были достигнуты следующие результаты:

1. Разработка и реализация интерпретируемых подходов с использован

ием

значения Шепли в системах обнаружения аномальных логов.

2. Разработка и реализация интерпретируемых методов с использовани

ем

двухуровневого подхода и значения Шепли на основе эмпирических

знаний.

3. Разработка и применение интерпретируемых алгоритмов с использо

ванием сэмплирования значения Шепли в задаче обнаружении рака.

4. Проектирование и реализация иерархического алгоритма k-means дл

я кластеризации.

5. Разработка и применение иерархических двухуровневых подходов н

а основе бизнес-знаний в области обнаружения рака.

6. Разработка и построение матрицы отношений для интерпретируемы

х игровых моделей с использованием коэффициента корреляции Пи

рсона.

7. Разработка и реализация метрики сходимости с использованием инд

екса корреляции Спирмена и MAE.

8. Разработка и реализация сэмплирования на основе смещенного случ

айного блуждания на графе.

9. Разработка и реализация интерпретируемых алгоритмов с использов

анием сэмплирования на графе.

10. Разработка и реализация методов оценки интерпретируемости резул

ьтатов на основе положительных и отрицательных вкладов.
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Результаты представлены на конференциях:

1. Control Processes and Stability (CPS'20)

2. The International Conference on Machine Learning and Intelligent Syst

ems (MLIS2020)

3. Intelligent Information Technologies for Industry(IITI23), INTERNATIO

NAL WORKSHOP

Заключение обзора.

Эта ВКР представляет собой качественное и последовательное введение

в основы интерпретируемости в искусственном интеллекте и проводит исс

ледование основной проблемной для промышленного применения части: эф

фективности в многомерных задачах. Два ключевых метода, предложенных

в документе — двухуровневый расчет Шепли и сэмплирование Шепли на

основе графа — теоретически поддерживаются для повышения эффективно

сти и были проверены в моделировании. По вышеназванным причинам рек

омендую поставить данной диссертации оценку «отлично».
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